
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 226 del 09/12/2024

Oggetto: PERCORSI STORICI-DIDATTICI TRA ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI 

PARMA E ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETÀ CONTEMPORANEA IN OC-

CASIONE DELL'80° ANNIVERSARIO DELLA FINE DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE E 

DELLA LIBERAZIONE DELL'ITALIA DAL FASCISMO.

IL  PRESIDENTE

Vista
la  legge  56/2014  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

Richiamati  gli  obiettivi  e  indirizzi  strategici  dei  documenti  programmatori  di  riferimento attinenti 
all’Area Programmazione Scolastica:
-  promuovere la  coesione sociale,  attraverso il  rafforzamento  dell’identità  della  comunità  nella 
dimensione provinciale;
- promuovere i luoghi della cultura in rete valorizzando i caratteri identitari e le potenzialità del 
territorio;

PREMESSO
che l’Istituto storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma da oltre vent’anni offre 
alle scuole superiori della provincia di Parma percorsi storico-didattici mettendo a disposizione di 
studenti e insegnanti i metodi, la documentazione e le analisi interpretative della ricerca storica 
anche  in forma laboratoriale;

che l'offerta educativa proposta alle Istituti  si  completa,  inoltre, con altre importanti  esperienze 
educative e formative come i “Viaggi della memoria” e l'alternanza scuola -lavoro, coprogettata 

Decreto Presidenziale  n. 226 del 09/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dalle scuole con altri soggetti e istituzioni, finalizzata ad offrire agli studenti l’opportunità di inserirsi 
in contesti lavorativi adatti a stimolare la propria creatività;

che la Provincia di Parma da anni s'impegna a sostenere la partecipazione delle Scuole Superiori 
alle proposte educative, laboratoriali e ai workshop dell'Istituto;

che  le  azioni  promosse  dal  progetto  sono  sostenute  e  realizzate,  da  parte  delle  Istituzioni 
Scolastiche,  in  coerenza con i  Piani  dell’Offerta Formativa e ne costituiscono un ampliamento 
essenziale, collocato nell’arricchimento delle opportunità di utilizzo delle tecnologie digitali (comma 
1 e 5, art. 4 del DPR 275/99) e favoriscono una corretta attuazione delle legge 20 agosto 2019, n. 
92 recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”;

CONSIDERATO
che  la  programmazione  dell’attività  didattica  dell’Istituto  storico  della  Resistenza  e  dell’età 
contemporanea,  dal  2020  si  è  dotata  di  nuovi  strumenti  per  consentire  agli  insegnanti  e  agli 
studenti delle scuole superiori di 1° e 2° grado della provincia di Parma una maggiore e migliore 
accessibilità ai mezzi indispensabili per una alta e qualificata proposta didattica; 

che, in particolare, per l’anno scolastico 2024/2025 nell’ambito dell’80° anniversario della fine della 
Seconda  guerra  mondiale  e  della  Liberazione  dell’Italia  dal  fascismo,  l’Istituto  storico  della 
Resistenza e dell’età contemporanea di Parma ha programmato una serie di eventi e di attività di 
natura scientifica e divulgativa, le letture sceniche e visite guidate (“Il campo di concentramento di 
Montechiarugolo,  1940-43”),  che  culmineranno  nella  allestimento  di  una  mostra  sulla  lotta  di 
Liberazione  e  sulla  nascita  della  democrazia  repubblicana  (1944-1946)  presso  il  Palazzo  del 
Governatore  di  Parma  di  cui  alla  nota  ns  prot.  n.  29647/2024;
che  il progetto  prevede  la  produzione  di  una  serie  di  ricerche  originali,  indispensabili  per  la 
realizzazione della mostra, e un programma di attività didattiche rivolte alle scuole superiori di 
Parma e provincia: incontri  laboratoriali  preparatori in classe, visite alla mostra e produzione di 
materiali audiovisivi e cartacei da parte degli studenti; 

che si  presume di  dedicare all’interno del  percorso espositivo  uno spazio ai  materiali  didattici 
prodotti  dai  workshop  con  le  scuole;

che il programma è stato presentato alle scuole nel settembre del 2024 e si concluderà con la 
presentazione  degli  output  didattici  in  un  apposita  manifestazione  nel  maggio  del  2025;

VALUTATO
che  la  partecipazione  degli  istituti  Superiori  della  Provincia  di  Parma  al  progetto  si  pone  in 
continuità con quanto svolto nei precedenti anni scolastici;

che la Provincia di Parma considera tali progettualità strumento strategico per intervenire per il 
successo scolastico e formativo della popolazione scolastica nonché prioritario per il benessere 
delle giovani generazioni;

che la Provincia di Parma al fine di favorire la coprogettazione tra l'Istituto Storico della Resistenza 
e dell’età contemporanea e le Scuole Superiori ritiene opportuno sostenere il progetto con una 
quota pari ad € 12.000,00 che verranno trasferiti all’Istituto Storico della Resistenza per permettere 
l’accesso delle scuole superiori dell’intero territorio provinciale alle iniziative formative realizzate 
nell’ambito del programma dell’80° anniversario della fine della Seconda guerra mondiale e della 
Liberazione dell’Italia dal fascismo;

RILEVATO CHE :
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e 

Decreto Presidenziale n. 226 del 09/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024
del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;
 - la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3° variazione 
al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP
2024-2026;
- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;

VISTO  lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio
2015;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente  del Servizio Programmazione Rete Scolastica e del 
Ragioniere Capo, rispettivamente, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DECRETA

di  approvare la  proposta educativa e formativa di  cui  alla  nota Prot.  n.  29647/2024  promossa 
dall’Istituto Storico della Resistenza per gli Istituti Superiori della Provincia di Parma in occasione 
dell’80° anniversario della fine della Seconda guerra mondiale e della Liberazione dell’Italia dal 
fascismo;

di  trasferire all'Istituto Storico della  Resistenza la  quota di  €.12.000,00 volta alla  realizzazione 
workshop in collaborazione con gli Istituti Superiori della provincia di Parma e di allestimento del 
percorso espositivo a conclusione del progetto;

di dare atto che la spesa di €. 12.000,00 farà carico al capitolo 511000110000/0 del Bilancio 2024 
che presenta l'opportuna disponibilità; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 226 del 09/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4436 /2024 ad oggetto:

" PERCORSI STORICI-DIDATTICI TRA ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI PARMA E 

ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETÀ CONTEMPORANEA IN OCCASIONE 

DELL'80°  ANNIVERSARIO  DELLA  FINE  DELLA  SECONDA  GUERRA  MONDIALE  E  DELLA 

LIBERAZIONE DELL'ITALIA DAL FASCISMO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4436 / 2024 ad oggetto:

" PERCORSI STORICI-DIDATTICI TRA ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI PARMA E 

ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETÀ CONTEMPORANEA IN OCCASIONE 

DELL'80°  ANNIVERSARIO  DELLA  FINE  DELLA  SECONDA  GUERRA  MONDIALE  E  DELLA 

LIBERAZIONE DELL'ITALIA DAL FASCISMO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 09/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


